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ВВЕДЕНИЕ

Первые геологоразведочные работы в арктической зоне Западной Си-

бири проводились еще в 30-х – 40-х годах прошлого века. Исследования гео-

логического строения этого региона проходили под руководством В.Н. Сакса

в низовьях Енисея, Н.А. Гедройца в Усть-Енисейском районе и Т.К. Емельян-

цева в Нордвикском.

На территории Гыданского полуострова геологоразведочные работы

начались в 50-е годы прошлого столетия с бурения колонковых скважин. Бу-

рение глубоких скважин началось только в 1973 г. Наряду с глубоким буре-

нием, геологической и геоморфологической съемкой и сейсморазведкой про-

водились гравиамагнитные и аэромагнитные исследования.

Первое месторождение в Сибирской Арктике было открыто на севере

Пур-Тазовской нефтегазоносной области (НГО) в 1962 году – газовое Тазов-

ское месторождение. За следующее десятилетие был открыт ряд крупных и

уникальных месторождений, это: крупное нефтегазоконденсатное Новопор-

товское (1964); уникальные: нефтегазоконденсатное Заполярное (1965), газо-

вое Уренгойское (1966), газовое Медвежье (1967) и нефтегазоконденсатное

Ямбургское (1969) месторождения. В Нижнеенисейском районе была открыта

группа Мессояхских месторождений (1967), газоконденсатные Северо-Солё-

нинское и Южно-Солёнинское (1969), газоконденсатное Пеляткинское (1969),

газовое Ушаковское (1988) и позже газоконденсатное Дерябинское (1984) ме-

сторождения. Геологоразведочные работы проводились под руководством

И.Г. Левченко, В.Д. Накорякова, Л.Л. Кузнецова, Д.Б. Тальвирского.

Объектом исследования настоящей диссертационной работы являются

нефтегазовые системы Гыданского очага нефтегазогенерации. Автор под

нефтегазовой системой вслед за А.А. Бакировым, Н.Б. Вассоевичем, Ф.Г. Гу-

рари, А.Э. Конторовичем, С.П. Максимовым, В.Д. Наливкиным, И.И. Несте-

ровым, Н.Н. Ростовцевым, А.А. Трофимуком, Л.М. Бурштейном, Г.П. Сверч-
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ковым и др. понимает часть осадочного чехла, входящие в него одну или не-

сколько нефтегазопроизводящих толщ, в которых протекали и (или) проте-

кают интенсивные процессы генерации углеводородов, проницаемые породы,

аккумулирующие углеводороды и флюидоупоры их перекрывающие, обеспе-

чивающие аккумуляцию углеводородов и препятствующие их диссипации.

Актуальность темы исследования и степень её разработанности

В соответствии с распоряжением Правительства Российской федерации

от 22.12.2018 N 2914-р «Об утверждении Стратегии развития минерально-сы-

рьевой базы Российской Федерации до 2035 года», – Арктическая зона Запад-

ной Сибири является стратегическим резервом развития минерально-сырье-

вой базы нефти и природного газа страны.

Арктическая зона России обладает огромным нефтегазовым потенциа-

лом и на сегодняшний день становится ключевым объектом для приращения

запасов нефти и газа. В пределах арктических территорий выделяется ряд пер-

спективных очагов генерации и аккумуляции углеводородов, одним из таких

является Гыданский очаг и смежные территории.

Для снижения геологических рисков и обоснованного планирования

геологоразведочных работ в арктических регионах Западной Сибири важно

уточнить закономерности размещения залежей нефти и газа с учетом истории

их формирования. Реконструкция процессов формирования скоплений угле-

водородов в пределах объекта исследования является значимым составным

элементом количественного прогноза оценки перспектив нефтегазоносности

как основы стратегии развития Арктической зоны Российской Федерации.

Работы подобного характера, использующие историко-геологические

(историко-генетические) подходы к оценке перспектив нефтегазоносности и

реконструкции процессов нафтидогенеза неоднократно проводились ранее

[Fjellanger et al., 2010; Littke et al., 1999; Schaefer et al., 1999; Бостриков и др.,

2011; Малышева и др., 2012; Малышева и др., 2011; Конторович др., 2013; Сту-

пакова др., 2014; Сафронов и др., 2011; Афанасенков и др., 2018;]. В работах

[Дешин и др., 2017; Дешин, Бурштейн, 2018; Deshin et al., 2018; Дешин, 2020]
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представлены более детализированные результаты моделирования генерации,

миграции и аккумуляции углеводородов в Гыданском очаге нефтегазообразо-

вания, полученные с учетом прямых определений кинетических характери-

стик органического вещества.

Цель работы – восстановить историю генерации, миграции, аккумуля-

ции жидких и газообразных углеводородов и оценить начальные суммарные

ресурсы углеводородов в пределах Гыданского очага нефтегазообразования и

смежных территорий.

Научная задача заключается в численном моделировании процессов

нефтегазообразования, определении времени их интенсификации, аккумуля-

ции, оценке масштабов рассеивания, а также оценке начальных суммарных ре-

сурсов в мезозойско-кайнозойском осадочном чехле Антипаютинско-Тадебе-

яхинской мегасинеклизы на основании осадочно-миграционной теории нефте-

газообразования.

Этапы исследования:

1. Создана единая база данных с описанием стратиграфии, литоло-

гии, органической геохимии, продолжительности и масштабах оледенений,

перерывах в процессах осадконакопления, значительных размывов отложе-

ний, распределения современных температурных полей в осадочном бассейне,

изменения отражательной способности витринита в разрезе и катагенетиче-

ской преобразованности по площади. Для составления базы данных использо-

вались как материалы ИНГГ СО РАН, а именно: Л.М. Бурштейна, С.В. Ер-

шова, Н.С. Ким, В.А. Казаненкова, А.Э. Конторовича, В.А. Конторовича,

Д.А. Новикова, А.П. Родченко, С.В. Рыжковой, А.Н. Фомина, Г.Г. Шемина,

Б.Н. Шурыгина и др., так и данные из открытых публикаций под авторством

А.П. Афанасенкова, Л.Н. Болдушевской, И.С. Грамберга, Г.Д. Гинзбурга,

А.И. Данюшевской, В.А. Кринина, К.И. Микуленко, И.И. Нестерова, И.Д. По-

ляковой, Д.С. Сорокова, Д.Б. Тальвирского, Ю.А. Филипцова, А.С. Фомичева,

В.И. Шпильмана и др.
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2. Проведено одномерное моделирование процессов осадконакопле-

ния и нефтегазообразования в разрезе 8 скважин на территории Гыданского

очага нефтегазообразования.

3. На основе базы данных построена структурно-литологическая мо-

дель осадочного чехла Гыданского очага и смежных территорий.

4. Структурно-литологическая модель позволила реконструировать

историю формирования осадочного чехла с учетом уплотнения слагающих его

пород. Детально рассматривались закономерности уплотнения глинистых по-

род, была определена закономерность уплотнения на территории исследова-

ния.

5. Восстановлена тепловая история осадочного чехла. При этом учи-

тывались значения отражательной способности витринита, как в разрезе от-

дельных скважин, так и в виде схем катагенеза в кровле верхнеюрского ком-

плекса Западно-Сибирского бассейна. Также в реконструкции учитывалась со-

временная термометрия.

6. На основе геохимических исследований и с учетом обстановок

формирования нефтегазопроизводящих комплексов обоснован тип органиче-

ского вещества и кинетические характеристики керогенов юрских нефтегазо-

производящих толщ.

7. Восстановлены кинетические характеристики керогенов баженов-

ского горизонта по специализированным пиролитическим анализам.

8. Реконструирована история генерации и динамика генерации жид-

ких и газообразных углеводородов основными юрскими нефтегазопроизводя-

щими толщами.

9. Проанализирован процесс миграции, аккумуляции и диссипации

углеводородов в осадочном чехле Гыданского очага нефтегазообразования и

смежных территорий.

10. Оценено время литификации флюидоупоров, регионально выдер-

жанных глинистых толщ, и потери углеводородов, как на путях миграции, так

и до формирования региональных флюидоупоров.
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11. Проведена оценка масштабов аккумуляции жидких и газообраз-

ных углеводородов. Выполнена оценка начальных суммарных ресурсов в ме-

ловых резервуарах северных частей Западной Сибири.

Научная новизна исследования заключается в детальном описании

процессов нафтидогенеза в осадочном чехле Антипаютинско-Тадебеяхинской

мегасинеклизы и смежных территорий. Впервые детально восстановлена ди-

намика генерации углеводородов органическим веществом юрских пород с

учетом кинетических характеристик, рассчитанных по лабораторным пироли-

тическим экспериментам. Расчет времени литификации регионально выдер-

жанных глинистых толщ позволил оценить потери углеводородов на путях ми-

грации и выполнить оценку масштабов их аккумуляции в меловых нефтегазо-

носных комплексах с учетом фазового состава уже открытых залежей. Оце-

нено количество начальных суммарных ресурсов жидких и газообразных уг-

леводородов в меловом комплексе Гыданского очага нефтегазообразования и

смежных территорий.

Фактический материал

Основой послужили результаты многолетних геологических исследова-

ний северной части Западно-Сибирского нефтегазоносного бассейна. Матери-

алы этих работ предоставлены ИНГГ СО РАН:

• 35 структурных поверхностей отражающих горизонтов, глини-

стых покрышек и структурных поверхностей клиноформ, представлены сеточ-

ными моделями и составляют 34 слоя (В.А. Конторович, С.В. Ершов, и др.).

Схемы распространения различных литологических типов пород в таком же

количестве (34);

• тектоническая схема по кровле юрского комплекса Западно-Си-

бирской нефтегазоносной провинции [Конторович и др., 2001]

• содержания Сорг в породах юрского возраста (156 образцов), пиро-

литические характеристики керогенов (HI и Tmax) - 164 образца (Н.В. Аксенова,
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Н.С. Ким, В.Н. Меленевский, А.П. Родченко и др.) в центральной части Анти-

паютинско-Тадебеяхинской мегасинеклизы, и западной части Енисей-Хатанг-

ского регионального прогиба;

• результаты специализированных кинетических экспериментов ке-

рогена гольчихинской свиты (3 образца) и яновстанской свиты (2 образца);

• схемы катагенеза органического вещества в кровле верхнеюрских

отложений Западно-Сибирской нефтегазоносной провинции [Конторович, Не-

ручев, 1971; Kontorovich et al., 2009; Фомин и др., 2001; Болдушевская, 2001;

Филипцов и др., 2006; Фомин, 2012];

• схемы обстановок осадконакопления (22) в юрско-меловой период

на территории района исследования [Конторович и др., 2013, 2014];

• современные результаты термометрии по 112 скважинам [Курчи-

ков, Ставицкий, 1987; Курчиков, 1992; Дучков и др., 2009-2012, Курчиков,

Бродкин, 2015].

Методы исследования

Использование историко-генетического (историко-геологического) ме-

тода прогноза нефтегазоносности возможно только благодаря учению о ста-

дийности нефтегазообразования [Добрянский, 1948; Соколов, 1948; Успен-

ский, 1954; Вассоевич, 1958, 1967; Вассоевич и др, 1971; Конторович, 1964,

1976; Конторович, Неручев, 1971; Неручев, 1962, 1969; Неручев и др, 1967 и

др.]. Во всех работах авторы считают главным фактором преобразования ор-

ганического вещества - температуру [Конторович и др., 1967; Лопатин, 1971].

Наиболее важным этапом для развития всей нефтяной геохимии в целом

и историко-геологического метода в частности, стало описание стадийности

образования углеводородов. В конце 60-х годов Н.Б. Вассоевич и А.Э. Конто-

рович впервые показали, что наиболее интенсивные процессы нефтеобразова-

ния происходят в мезокатагенезе [Вассоевич, 1967; Конторович и др., 1967;

Конторович, Парпарова, Трушков, 1967].
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Главным граничным критерием интенсивного образования нефти

Н.Б. Вассоевич считал геологическое время и выделил главную фазу нефтеоб-

разования. А.Э. Конторович, на примере нефтегазопроизводящих толщ Запад-

ной Сибири, выделил главный этап нефтегазообразования, который позже

назвал главной зоной нефтегазообразования [Конторович и др., 1967; Конто-

рович, Парпарова, Трушков, 1967]. Автор использовал пространственный кри-

терий - стадийность образования углеводородов определялась в разрезе.

Работы отечественных ученых-исследователей сыграли существенную

роль в становлении методики историко-геологического или историко-генети-

ческого метода (так называемого «бассейнового моделирования» в западной

терминологии). И хотя передовые программные пакеты бассейнового модели-

рования разработаны рядом западных компаний, работы данного характера

выполнялись советскими учеными задолго до появления этих программ.

Именно отечественными исследователями был заложен тот фундамент, кото-

рый в будущем стал основой для появления методики бассейнового или исто-

рико-геологического моделирования. На базе этих геологических концепций

начал формироваться историко-геологический метод прогноза нефтегазонос-

ности, известный в современной литературе как метод бассейнового модели-

рования [Конторович, Рогозина, 1967; Вышемирский и др., 1971; Вассоевич и

др., 1971; Трофимук, Конторович, 1973; Лопатин, 1971; Конторович, 1976;

Tissot, Welte, 1984; Applied petroleum geochemistry, 1993; Welte et al., 1997;

Makhous, Galushkin, 2005; Галушкин, 2007; Hantschel, Kauerauf, 2009; Конто-

рович и др., 2013; Астахов, 2015; Burnham, 2017 и др.].

На сегодняшний день, историко-генетический метод включает описание

всех групп процессов, ведущих к формированию скоплений углеводородов

при этом учитывается геологическое развитие осадочного бассейна. Метод

включает такие модели, как модель уплотнения осадочных пород, которая

предполагает решение обратной задачи – разуплотнения, модель тепломассо-

переноса, модель образования миграции и аккумуляции углеводородов. В за-

рубежной, и отчасти, отечественной литературе историко-генетический метод
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оценки часто называют методом бассейнового моделирования. Метод реали-

зован в ряде пакетов программного обеспечения: TemisFlow – Beicip Franlab;

Petromod – Schlumberger; ГАЛО – МГУ и др

В своей работе автор использовал программный комплекс TemisFlow.

Защищаемые положения и результаты

1. Трехмерная численная модель формирования осадочного

чехла, процессов генерации, миграции и аккумуляции углеводородов в

пределах Гыданского очага нефтегазообразования и смежных террито-

рий.

2. Оценка суммарных объемов генерации жидких и газообраз-

ных углеводородов органическим веществом нефтегазопроизводящих

комплексов территории исследования. Суммарный объем генерированных

жидких углеводородов всеми нефтегазопроизводящими свитами – 950.4 млрд

т, а газообразных углеводородов составил – 649.6 трлн м3. Органическое ве-

щество баженовского горизонта, волжско- раннеберриасского возраста, сге-

нерировало 186 млрд т – жидких и 18 трлн м3 – газообразных углеводородов.

Генерация углеводородов малышевским горизонтом, батского века, соста-

вила 230 млрд т жидких и 112 трлн м3 газообразных. Органическое вещество

лайдинского горизонта, ааленского возраста, сгенерировало 58 млрд т жид-

ких и 71 трлн м3 газообразных углеводородов. Китербютский горизонт, ниж-

нетоарского века, внес самый существенный вклад в генерацию углеводоро-

дов: 472 млрд т жидких и 415 трлн м3 газообразных. Органическое вещество

левинского горизонта, плинсбахского возраста, в существенных количествах

генерировало только газ – 33 трлн м3.

3. Оценка времени литификации флюидоупоров. Установлено,

что валанжинский флюидоупор литифицировался в конце готерива-середине

апта, нижнеаптский флюидоупор в конце апта – начале сеномана, альбский

в конце сеномана – начале турона и туронский флюидоупор литифицировался

в эоцене – палеоцене.
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4. Оценка начальных суммарных ресурсов углеводородов мело-

вых комплексов на территории исследования составила 21.8 млрд т УУВ.

Берриас-валанжинский резервуар содержит 0.6 трлн м3 газообразных и

0.5 млрд т жидких углеводородов, валанжин-нижнеаптский резервуар –

0.9 трлн м3 газообразных и 0.7 млрд т жидких углеводородов. Эти резервуары

аккумулировали существенную часть жидких, тогда как в вышележащих пре-

обладают газообразные углеводороды. Начальные геологические ресурсы

апт-альбского резервуара составляют 3.8 трлн м3 газообразных и 0.7 млрд т

жидких углеводородов, сеноманского резервуара 12.1 трлн м3 газообразных и

2.3 млрд т. жидких углеводородов.

Степень достоверности научных результатов подтверждается:

 используемой методикой и теоретической базой историко-геоло-

гического подхода, который строился на работах Б.А. Соколова, Н.Б. Вассо-

евича, А.Э. Конторовича, С.Г. Неручева, И.И. Нестерова, А.А. Трофимука,

В.А. Успенского и развивался в работах Т. Хэншела, Л.М. Бурштейна,

Н.В. Лопатина, Ю.И. Галушкина, С.М. Астахова и др.

 использованием обширной базы данных геолого-геохимической

информации;

 применением программного комплекса TemisFlow (Beicip

Franlab), одного из ведущих комплексов по бассейновому моделированию;

 цельным характером проведенного исследования, что позволяет

прослеживать и оценивать влияние процессов, формировавших осадочный че-

хол на генерацию углеводородов в основных нефтегазопроизводящих толщах;

 корректностью построенной аккумуляционной модели, калиб-

ровка которой выполняется по запасам выявленных месторождений нефти и

газа.

Личный вклад автора

Автором была создана единая база данных на основе первичной геоло-

гической информации. На этой основе была сформирована трехмерная чис-

ленная модель мезозойско-кайнозойского осадочного чехла Антипаютинско-
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Тадебеяхинской мегасинеклизы и прилегающих территорий. Впервые для

зоны исследований определены кинетические характеристики керогенов ба-

женовского горизонта по лабораторным данным. Проведено моделирование

процессов генерации углеводородов в основных нефтегазопроизводящих тол-

щах с учетом особенностей развития осадочного чехла на территории иссле-

дования. Для каждой нефтегазопроизводящей толщи построен набор карт ге-

нерации и динамики генерации углеводородов. Оценены потери углеводоро-

дов до литификации региональных флюидоупоров и на путях миграции. Вы-

полнена оценка масштабов аккумуляции жидких и газообразных углеводоро-

дов в меловых резервуарах на территории исследования. Оценены начальные

суммарные ресурсы углеводородов в комплексах мелового возраста.

Теоретическая и практическая значимость

Теоретическая значимость работы состоит в том, что впервые для тер-

ритории Антипаютинско-Тадебеяхинской синеклизы и смежных зон нефтега-

зонакопления построена, базирующаяся на новейших данных, модель генера-

ции и аккумуляции углеводородов такой степени детализации.

Практическая значимость работы заключается в оценке начальных сум-

марных и прогнозных ресурсов на территории севера Западной Сибири. Это

позволяет количественно оценить нефтегазоносный потенциал региона и

уменьшает риски планирования геологоразведочных работ.

Апробация работы.

Полученные научные результаты достаточно полно изложены в 19 пуб-

ликациях, основные результаты в 12 публикациях, в том числе в 4 статьях в

журналах («Геология нефти и газа», «Нефтегазовая геология. Теория и прак-

тика») из перечня рецензируемых научных изданий, рекомендованных ВАК

при Минобрнауки.

Основные результаты, представленные автором в диссертационной ра-

боте, были доложены на международных научных конференциях (International

Youth Oil and Gas Forum, Алма-Ата, Казахстан, 2015; 54-я Международная


[…]


0.88, немного меньше относительно предыдущего резервуара (рис. 105). Свя-

зано это со структурным планом в модели, а именно различием контуров ло-

вушек на Восточно-Мессояхском и Северо-Парусовом месторождениях. Та-

кое расхождение в объемах ловушек компенсируется их заполнением, коэф-

фициент детерминации составляет 0.99, что показывает хорошее совпадение

модельных и фактических объемов.

Апт-альбский резервуар включает 14 залежей углеводородов на государ-

ственном балансе. Совпадение объемов модельных и фактических ловушек

достаточно хорошее с коэффициентом детерминации 0.86 (рис. 106). Связаны

такие значения коэффициента со структурным планом и различиями между

фактическими и модельными контурами ловушек на Северо-Парусовом, Во-

сточно-Мессояхском и Штормовом месторождениях, что также отражено в
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плане. Сравнение объемов аккумулировнных углеводородов совпадает с фак-

тическими очень хорошо, коэффициент детерминации составляет 0.99, что го-

ворит о хорошей калибровке этого резервуара.

Сеноманский резервуар включает 11 залежей, состоящих на государ-

ственном балансе. Так на графике сравнения объемов ловушек видно хорошее

совпадение модельных и фактических значений с коэффициентом детермина-

ции 0.91 (рис. 107). Сравнение объемов, аккумулированных углеводородов

также совпадает с модельными, что видно на соответствующем графике с ко-

эффициентом детерминации 0.97.

Все коэффициенты детерминации, представленные выше, являются ста-

тистически значимыми, что подтверждается F – критерием Фишера. Во всех

случаях значимость F значительно ниже 0.5, максимальные значения дости-

гают 0.0001.

Таким образом, проведя калибровку модельных ловушек по объему, рас-

положению в пространстве и заполнению на основании фактических место-

рождений, находящихся на государственном балансе, можно выделить наибо-

лее перспективные скопления углеводородов. Все перспективные объекты не

изучены или слабо изучены бурением, они выделяются в центральной, север-

ной и северо-восточных частях территории исследования (рис. 108).

Для оценки углеводородного потенциала, был реконструирован процесс

заполнения ловушек с учетом фазового состава углеводородов. В соответ-

ствии с моделью, жидких углеводородов было сгенерировано больше, однако

из-за процессов вторичного крекинга и отсутствия литифицировавшихся флю-

идоупоров существенная часть жидких углеводородов была частично поте-

ряна в процессе миграции, либо перешла в газовое фазовое состояние. Нефте-

газовые системы содержат в основном газообразные углеводороды, хотя на

юге на Мессояхском месторождении преобладают нефтяные залежи. Если в

сеноманском и апт-альбском резервуарах газообразные углеводороды значи-

тельно преобладают над жидкими, то в баррем-нижнеаптском и берриас-ва-

ланжинском резервуарах возрастает количество жидких углеводородов.
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Рис. 104 - Схема расположения модельных скоплений и месторождений углеводородов в берриас-валанжинском резервуаре
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Рис. 105 - Схема расположения модельных скоплений и месторождений углеводородов в валанжин-нижнеаптском резервуаре
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Рис. 106 - Схема расположения модельных скоплений и месторождений углеводородов в апт-альбском резервуаре
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Рис. 107 - Схема расположения модельных скоплений и месторождений углеводородов в сеноманском резервуаре
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Рис. 108 - Схема перспективных скоплений жидких и газообразных углеводородов
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При оценке начальных суммарных ресурсов следует принять, что в силу при-

чин, не учитываемых в модели (например, неоднородность коллектора по площади,

наличие проводящих и экранирующих дизъюнктивных нарушений и т.д.) не все

модельные ловушки будут продуктивны. Поэтому в результаты необходимо внести

поправку на успешность поискового бурения. Коэффициенты успешности поиско-

вого бурения принимались по данным работы [Скоробогатов, Соин, 2018] и для

сеноманских пластов составляют 0.8, апт-альбских 0.5, валанжин-нижнеаптских

0.4 и беррас-валанжинских 0.3.

Таблица 7 - Коэффициенты успешности бурения [Скоробогатов, Соин, 2018]

НЕФТЕГАЗОНОСНЫЙ

КОМПЛЕКС

КОЭФФИЦИЕНТ

УСПЕШНОСТИ

ПОИСКОВОГО

БУРЕНИЯ

Берриас-Валанжинский 0.3

Валанжин-Нижнеаптский 0.4

Апт-Альбский 0.5

Сеноманский 0.8

В этих предположениях суммарные объемы аккумулированных газообраз-

ных УВ составили 17 трлн м3, жидких – 4.4 млрд т углеводородов. Коэффициент

аккумуляции оставил 0.014 для всех углеводородов, 0.005 для жидких и 0.027 для

газообразных. Что позволяет судить о гигантских потерях в процессе миграции.

Берриас-валанжинский резервуар содержит 0.6 трлн м3 газообразных и 0.5

млрд т жидких УВ, валанжин-нижнеаптский резервуар – 0.9 трлн м3 газообразных

и 0.7 млрд т жидких УВ. Эти резервуары аккумулировали существенную часть

жидких, тогда как в вышележащих преобладают газообразные УВ. Апт-альбский

резервуар включает 3.8 трлн м3 газообразных и 0.7 млрд т жидких УВ, сеноманский

резервуар содержит 12.1 трлн м3 газообразных и 2.3 млрд т жидких УВ.
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Оценка начальных суммарных ресурсов УУВ составила 21.8 млрд т. Такая

оценка включает уже выявленные запасы, стоящие на Государственном балансе.

Без их учета оценка прогнозных ресурсов УУВ (рис. 105) составила 18.4 млрд т.

Таблица 8 Количество углеводородов, аккумулированных в залежах

НЕФТЕГАЗОНОСНЫЙ

КОМПЛЕКС

МАССЫ ЖИДКИХ

УГЛЕВОДОРОДОВ

(МЛН Т)

ОБЪЕМЫ

ГАЗООБРАЗНЫХ

УГЛЕВОДОРОДОВ

(МЛРД М3)

Берриас-Валанжинский 581.6 614.0

Валанжин-Нижнеаптский 769.2 901.8

Апт-Альбский 764.3 3821.6

Сеноманский 2307.0 12120.2

Всего 4.4 млрд т 17.4 трлн м3

Полученная в результате исследований оценка начальных суммарных ресур-

сов меловых нефтегазоносных комплексов с известной долей условности можно

сравнить с опубликованных другими исследователями ранее [Казаненков и др.,

2019; Курчиков и др., 2012; Афанасенков, 2018; Агалаков, 2020]. При их сопостав-

лении необходимо учитывать, что объекты оценок не совпадают по площади и,

иногда по разрезу. Так согласно официальной количественной оценке ресурсов

нефти и газа Российской федерации по состоянию на 01.01.2003 года (приведенные

по [Курчиков и др., 2012]). Начальные суммарные ресурсы в Гыданской НГО со-

ставили 9772 млн т УУВ. Из них 938 млн т жидких углеводородов и 8181 млрд м3

газообразных углеводородов. Эта оценка включает меловые, юрские и доюрские

комплексы. Территория была ограничен с севера Штормовым месторождением.

Оценка, выполненная позже, по заказу Федерального агентства по недро-

пользованию базируется на значительном по объему геологическом материале, и

составила 31.8 млрд т УУВ [Афанасенков, 2018]. Из них нефти до 30 %. Объектом

оценки являлись Гыданская и Енисей-Хатангская НГО. Оценивались меловой, юр-

ский и палеозойский этажи нефтегазоносности. Оценка только мелового комплекса
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в Гыданской НГО составила 22.4 млрд т УУВ, из них 6.4. млрд т УУВ содержится

в верхнемеловом комплексе, а 16 млрд т УУВ в нижнемеловом. В Енисей-Хатанг-

ской НГО оценка мелового нефтегазоносного комплекса составила 6.1 млрд т УУВ,

из них 2.4 млрд т УУВ в верхнемеловом комплексе, а 3.7 млрд т УУВ в нижнеме-

ловом комплексе.

Наиболее современные оценки ресурсной базы приведены в работе С.Е. Ага-

лакова [Агалаков, 2020]. Работа выполнена для территории Гыданской, Надым-

Пурской и Пур-Тазовской НГО, а в разрезе включает только надсеноманский верх-

немеловой нефтегазоносный комплекс. С.Е. Агалаков оценил надсеноманские

верхнемеловые отложения в 15 млрд т УУВ, из них около 6 трлн м3 в газогидратном

состоянии.

Оценка, приведенная автором в настоящей работе, в целом, с учетом несов-

падения объектов, сопоставима с ранее выполненными оценками. При том, что ав-

тор оценивает только меловую часть разреза без учета юрских и доюрских ком-

плексов.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

С геологической точки зрения исследуемая территория представляет собой

классический пример зон нефтегазообразования и зон аккумуляции углеводородов.

Зона нефтегазообразования или очаг – это наиболее погруженная центральная

часть территории, с хорошей степенью прогрева и высокими содержаниями орга-

нического вещества. Зоны аккумуляции – это периферийные части, в направлении

которых происходила миграция, и которые способны накапливать и удерживать

углеводороды.

В ходе подготовки работы на основе обширной базы данных и накопленных

в ИНГГ СО РАН материалов автором была сформирована трехмерная численная

модель мезозойско-кайнозойского осадочного чехла Антипаютинско-Тадебеяхин-

ской мегасинеклизы и прилегающих территорий. Восстановлены кинетические ха-

рактеристики керогенов баженовского горизонта по лабораторным данным. Про-

ведено моделирование процессов генерации углеводородов в основных нефтегазо-

производящих толщах с учетом особенностей развития осадочного чехла на терри-

тории исследования.

Наибольшие объемы генерации как жидких, так и газообразных углеводоро-

дов наблюдаются в пределах территорий с повышенным тепловым потоком, повы-

шенным качеством органического вещества и существенными толщинами нефте-

газопроизводящих толщ. Оценка суммарных масштабов генерации юрскими

нефтегазопроизводящими горизонтами территории исследования составила 950

млрд т жидких и 650 трлн м3 газообразных углеводородов. Более 50% от общих

объемов жидких углеводородов образовано органическим веществом китербют-

ского горизонта, около 24% малышевским горизонтом и 20% баженовским гори-

зонтом. Вклад органического вещества лайдинского горизонта в генерацию жид-

ких углеводородов составил всего 6%, тогда как органическое вещество левинского

горизонта сгенерировало меньше 1%. Наиболее существенный вклад в суммарную
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генерацию газообразных углеводородов внесло органическое вещество китербют-

ского горизонта – 64% от общего количества газообразных углеводородов. Малы-

шевский горизонт сгенерировал около 17% газообразных углеводородов. Органи-

ческое вещество лайдинского горизонта сгенерировало 11% от общего количества

газообразных углеводородов. Левинский и баженовский горизонт внесли несуще-

ственный вклад в суммарные объемы сгенерированных газообразных углеводоро-

дов, 5 и 3% соответственно.

При оценке генерации не учитывался вторичный крекинг нефтяной состав-

ляющей, с учетом этого фактора газообразных углеводородов должно быть значи-

тельно больше.

Помимо оценки времени и масштабов генерации углеводородов были также

оценены времена литификации флюидоупоров, что позволило оценить масштабы

аккумуляции углеводородов. Для этого в модели были воссозданы процессы фор-

мирования ловушек, их геометрия, объемы и характер заполнения.

Оценка начальных суммарных ресурсов меловых нефтегазоносных комплек-

сов, полученная в результате исследований, составила для берриас-валанжинсого

резервуара 0.6 трлн м3 газообразных и 0.5 млрд т жидких углеводородов, валан-

жин-нижнеаптского резервуара – 0.9 трлн м3 газообразных и 0.7 млрд т жидких уг-

леводородов. Эти резервуары аккумулировали существенную часть жидких, тогда

как в вышележащих преобладают газообразные углеводороды. Апт-альбский ре-

зервуар включает 3.8 трлн м3 газообразных и 0.7 млрд т жидких углеводородов, се-

номанский резервуар содержит 12.1 трлн м3 газообразных и 2.3 млрд т жидких уг-

леводородов.

Представленные результаты историко-геологического (бассейнового) моде-

лирования в Арктической зоне Западно-Сибирской нефтегазоносной провинции

являются решением актуальной задачи. В рамках настоящего исследования впер-

вые учитывались определенные по экспериментальным данным кинетические и ге-

нерационные характеристики керогенов, оценивалась динамика литификации

флюидоупоров, динамика и масштабы аккумуляции углеводородов в меловых
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нефтегазоносных комплексах. Слабая степень изученности не позволяет с прием-

лемой точностью оценить масштабы аккумуляции углеводородов в юрских нефте-

газоносных комплексах. Для решения этой задачи необходимо проведение даль-

нейших исследований с целью получения дополнительных геологических, геохи-

мических и геофизических материалов, освещающих юрскую и доюрскую части

разреза.

Полученные результаты могут быть использованы при прогнозе перспектив

нефтегазоносности, поисках месторождений на этой и смежных территориях со

сходным геологическим строением.
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