ОТЗЫВ

на автореферат кандидатской диссертации Дешина Алексея Андреевича «Историко-

геологический анализ процессов формирования скоплений углеводородов в северо-

восточной части Западно-Сибирского мегабассейна», представленной к защите на

соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности

25.00.12 – геология, поиски и разведка нефтяных и газовых месторождений

С арктическими регионами Сибири связывается дальнейшее развитие минерально-

сырьевой базы Российской Федерации. Одной из таких перспективных на поиски залежей

нефти и газа территорий является северо-восток Западно-Сибирского осадочного бассейна,

продуктивность которого связана с юрском-меловыми отложениями. Научной задачей

диссертанта являлось численное моделирование процессов нефтегазообразования,

определении времени их интенсификации и аккумуляции углеводородов с целью оценки

начальных суммарных ресурсов нефти и газа в пределах Гыданского очага

нефтегазообразования и смежных территорий. Задача, поставленная соискателем,

направлена на уменьшение рисков геологоразведочных работ и является весьма

актуальной.

Диссертационная работа Дешина А.А. является интересным исследованием, в

котором использован богатый геологический и геохимический фактический материал:

структурные и тектонические карты, схемы катагенеза, обстановок осадконакопления и

распространения различных литологических типов пород. В работе использовались также

данные по содержанию Сорг в породах юрского возраста, пиролитические характеристики

керогенов и т. п.

Автором проведена огромная, многосторонняя работа, в результате которой

выполнено одномерное моделирование процессов осадконакопления и

нефтегазообразования в разрезе восьми скважин, построена структурно-литологическая

модель осадочного чехла Гыданского очага и смежных территорий, проведена

реконструкция истории формирования осадочного чехла с учетом уплотнения слагающих

его пород, оценено время литификации флюидоупоров, восстановлена тепловая история

осадочного чехла. Кроме того, на основе геохимических исследований обоснован тип

органического вещества и кинетические характеристики керогенов юрских

нефтегазопроизводящих толщ, реконструирована история генерации и динамика генерации

жидких и газообразных углеводородов. Проведенные исследования позволили обосновать

масштабы аккумуляции углеводородов и выполнить оценку начальных суммарных

ресурсов нефти и газа в меловых резервуарах.

Соискателем сделаны интересные выводы о том, что оценка суммарных масштабов

генерации юрскими нефтегазопроизводящими горизонтами на территории исследования

составила 950 млрд т жидких и 650 трлн м3 газообразных углеводородов. Было показано,

что более 50 % от общих объемов жидких и 64 % газообразных углеводородов образовано

органическим веществом китербютского горизонта нижней юры. Вклад баженовского

горизонта составил соответственно только 20 и 3 %.

Результаты работ по теме диссертации были представлены на десяти

международных и всероссийских конференциях и симпозиумах. Основные положения

работы изложены в девятнадцати публикациях, в том числе в четырех научных статьях в

рецензируемых журналах из списка ВАК.

Полученные автором диссертации результаты имеют важное практическое

значение. Оценка начальных суммарных и прогнозных ресурсов рассматриваемой

территории позволяет оценить нефтегазоносный потенциал региона и может быть

использована нефтегазовыми компаниями при лицензировании и планирования

геологоразведочных работ.

Диссертационная работа Дешина А.А. выполнена на высоком профессиональном

уровне и представляет собой законченную научно-квалификационную работу. Сделанные

в диссертации выводы и защищаемые положения базируются на анализе большого объема

фактического материала. Работа оставляет самое благоприятное впечатление и

удовлетворяет требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям. Диссертант

заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата геолого-минералогических наук

по специальности 25.00.12 – геология, поиски и разведка нефтяных и газовых

месторождений.

Ершов Сергей Викторович, кандидат геолого-минералогических наук, заведующий

«Лабораторией геологии нефти и газа арктических регионов Сибири» Федерального

государственного бюджетного учреждения науки Института нефтегазовой геологии и

геофизики им. А.А. Трофимука Сибирского отделения Российской академии наук.

Адрес: 630090, г. Новосибирск, пр. ак. Коптюга, д. 3. Интернет сайт организации:

http://www.ipgg.sbras.ru/ru/, e-mail: ErshovSV@ipgg.sbras.ru, раб. тел.: 8(383)3638041

Я, Ершов Сергей Викторович, даю согласие на включение моих персональных данных в

документы, связанные с работой диссертационного совета, их дальнейшую обработку и

передачу в соответствии с требованиями Минобрнауки России.

Заведующий лабораторией ИНГГ СО РАН,

кандидат геол.-минерал. наук С.В. Ершов

7 сентября 2022 г.
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